
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    298    DEL     05/05/2021 

SERVIZIO  DI  SISTEMAZIONE  DELLE  POSIZIONI  ASSICURATIVE 
PREGRESSE DI DIPENDENTI ED EX DIPENDENTI E LA SISTEMAZIONE 
DI VARIE ANOMALIE NELLA GESTIONE DELLE DENUNCE MENSILI - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA GPI SPA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SETTORE 01 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 331 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 298 del 05/05/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che la fornitura, l'assistenza e la manutenzione dei programmi in 
uso presso il servizio stipendi dell'Ente sono stati assegnati dall'esercizio 2007 alla Società 
"INFO LINE SRL" con sede in via Colorno, 63/A - 43100 Parma - P.I. 01921940340, 
Società produttrice del software con l'esclusiva su tutti gli aggiornamenti della procedura 
informatica, con esclusione, pertanto, della possibilità di qualsiasi procedura comparativa 
con altre ditte operanti nel settore informatico;

ACCERTATO che  la  sopracitata   “INFO LINE SRL” si  è  recentemente  fusa  e 
trasformata in “GPI S.P.A.”, con sede in Trento – Via Ragazzi del '99 n. 13 - Codice Fiscale  
e Partita I.V.A.: 01944260221;

RICHIAMATA  la  determina  Dirigenziale  n.  206  del  6  aprile  2021  ad  oggetto: 
“SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENZIONE  SOFTWARE 
STIPENDI JOBTIME XXI - ANNO 2021”;

CONSIDERATO  che  la  sopracitata  Società  gestisce  le  procedure  relative  alle 
presenze,  alla  gestione  giuridica  ed  alla  gestione  economica  del  personale,  la  gestione 
dell'elaborazione  delle  paghe  spettanti  al  personale  dipendente,  tutta  la  parte  fiscale  e 
contributiva  del  personale  con  relativa  elaborazione  delle  denunce  mensili  da  inviare, 
attraverso gli appositi canali informatici, all'I.N.P.S.;

ACCERTATO che recentemente l'I.N.P.S. ha notificato all'Ente numerose richieste di 
sistemazioni contributive di personale dipendente, anche risalenti a molti anni addietro, e la 
richiesta di sistemazione di diverse partite nella gestione delle denunce mensili sopracitate;

RITENUTO di dover risolvere in tempi brevi le sistemazioni contributive pregresse e 
le  incongruenze  emerse  nella  gestione  delle  denunce  mensili  al  fine  di  evitare  inutili 
sanzioni e/o eventuali contenziosi con l'Istituto;

VISTO che il servizio relativo alla gestione economica del personale in questo ultimo 
esercizio è stato interessato dal pensionamento sia dell'Istruttore Direttivo Contabile che 
dell'Istruttore Amministrativo, in forza al servizio stesso da molti anni, e che attualmente è 
in corso un periodo di formazione del nuovo personale assegnato al servizio, il quale non 
ha, al momento, la conoscenza anche storica della gestione del servizio;

RILEVATA l'urgenza di dar seguito alle richieste di sistemazioni contributive e delle 
incongruenze nella gestione delle denunce mensili sopra citate;

VISTO che  la  Società  “GPI S.P.A.”  gestisce  tutta  la  parte  informatica  relativa  al 
personale compresa quella previdenziale ed assistenziale ed ha al suo interno esperienze 

Pratica n. 331 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 298 del 05/05/2021 Pag. 2 di 6



accumulate in anni di gestione del settore;

INTERPELLATA a tal proposito la Società “GPI S.P.A.” si è detta disponibile ad 
effettuare  il  servizio  suindicato  al  costo  di  €.  7.000,00=  oltre  I.V.A.  per  un  totale 
complessivo di €. 8.540,00= in un lasso temporale da aprile ad agosto 2021, così come da 
nota del 26.04.2021 – Prot.: 14735;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni 
previste dalla piattaforma CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono  tenute,  avvalendosi  della  piattaforma  CONSIP,  a  far  ricorso  al  
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;
- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 
(Legge di Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite  
strumenti telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da 
€. 1.000,00= alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge 
di  Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di  obbligatorietà 
dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= 
ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO che il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore  ad €. 
75.00,00=,  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l'applicazione  dell'  ipotesi  di 
affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come  derogato  dall'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  Legge  n.  120/2020  e  che  il  
medesimo  servizio  è  reperibile  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

RITENUTO di  procedere  tramite  Ordine di  Acquisto (ODA) sul  MEPA, a 
favore della Società “GPI S.P.A.”, con sede in Trento – Via Ragazzi del '99 n. 13 -  
Codice Fiscale e Partita I.V.A.: 01944260221, per l'acquisto del suddetto servizio al 
costo pari ad €.  7.000,00= oltre I.V.A. 22% per complessivi €. 8.540,00=, considerata 
soprattutto la particolarità del servizio richiesto che prevede una conoscenza degli 
applicativi in essere presso il Comune di Cattolica

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 
32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:
 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

Pratica n. 331 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 298 del 05/05/2021 Pag. 3 di 6



 il contratto ha ad oggetto l'acquisizione del servizio di supporto all’Ente nella 
sistemazione delle partite con Inps come sopra indicato;

 il valore complessivo del contratto è pari ad €. 7.000,00= I.V.A. esclusa ovvero 
€. 8.540,00= I.V.A. compresa;

 la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'Ordine di Acquisto depositato 
agli atti della presente determinazione;

 la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  le  procedure  di  gara  di  cui 
all'art. 36 comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, 
del mercato elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art.  
36 e dell'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO quindi di affidare alla Società “GPI S.P.A.” con sede in Trento – 
Via Ragazzi del '99, 13 - Codice Fiscale – Partita I.V.A.: 0194426022 ad integrazione 
di quanto già affidato con la sopracitata determina dirigenziale n. 206 del 6 aprile  
2021, il servizio di  sistemazione delle posizioni assicurative pregresse di dipendenti 
ed ex dipendenti e la sistemazione di varie anomalie nella gestione delle denunce 
mensili ;

DATO ATTO che l'espletamento di quanto sopra dovrà avvenire nel lasso di 
tempo dal mese di aprile al 31 agosto 2021 al costo di €. 7.000,00= oltre I.V.A. 22% 
per un totale complessivo di €. 8.540,00=;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, 
comma 4 che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma  1,  il  codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: ZED317DFE8;

DATO ALTRESÌ ATTO che la Società “GPI S.P.A.”  dovrà presentare, ai sensi 
del comma 7 art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

Pratica n. 331 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 298 del 05/05/2021 Pag. 4 di 6



- di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come  derogato  dall'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  Legge  n.  120/2020  -  per  le 
motivazioni espresse nelle premesse del presente atto ed ad integrazione di quanto 
già affidato con atto dirigenziale n. 206 del 6 aprile 2021 - alla Società “GPI S.P.A.”, 
con  sede  in  Trento  –  Via  Ragazzi  del  '99,  13  -  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.: 
0194426022,  il  servizio  di  sistemazione  delle  posizioni  assicurative  pregresse  di 
dipendenti ed ex dipendenti e la sistemazione di varie anomalie nella gestione delle  
denunce mensili, al costo determinato in €. 7.000,00= oltre I.V.A. 22% per un totale 
complessivo di €. 8.540,00=;

- di dare atto che il servizio dovrà essere effettuato nel lasso di tempo che va 
dal mese di aprile 2021 al 31 agosto 2021;

- di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è 
obbligata al rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai sensi  e  per gli  effetti 
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto  
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

- di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità e  
comprovante la regolarità contributiva della Società affidataria;

- di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 
n, 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il  
seguente  codice  CIG  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) 
ZED317DFE8;

- di dare atto che la spesa complessiva di €. 8.540,00= farà carico al capitolo 
1320000 “incarichi di assistenza e manutenzione hardware e software” - piano dei 
conti finanziario 1.03.02.19 servizi informatici e di telecomunicazioni - del bilancio 
2021-2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, 
con le modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre  
che alla previa verifica della regolarità contributiva della Società tramite DURC;

- di individuare nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario – Dott. 
Francesco Bendini il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 331 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 298 del 05/05/2021 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/05/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 331 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 298 del 05/05/2021 Pag. 6 di 6


